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Abstrakt

Cíl: Cílem práce je diagnostikovat úroveň motoriky dětí ve věku 8 – 13 let, ověřit možnost

proveditelnosti terénního šetření skupinovou formou ve školním režimu přímo na

základních školách, porovnat procentuální zastoupení dětí s deficitem motoriky

s dosavadními informacemi o prevalenci, provést komparaci testových výsledků se

standardizovanou britskou normou a zjistit, zda jsou ovlivněny faktorem pohlaví,

demografickým ukazatelem velikosti obce v místě základní školy a věkem.

Metody: K identifikaci motorického deficitu byla použita testová baterie Movemet

Assessment Battery for Children – Second Edition (Henderson et al., 2007). Komparace

výsledků s britskou normou probíhala dle metody standardizační studie (in Henderson et

al., 2007, s. 127-130) pomocí koeficientu velikosti efektu (effect size), srovnáním výkonů

v jednotlivých testových položkách (dílčích testech), souhrnného skóre dosaženého

v každé ze tří sledovaných komponent motoriky a pro souhrnné skóre v celé baterii osmi

testů. Determinační vztahy mezi proměnnými (závisle proměnné: výsledky testů a

potencionálně nezávisle proměnné: věk, pohlaví a místo) - byly zjišťovány tří faktorovou

regresní analýzou rozptylu- ANOVA (analysis of variance).

Výsledky a diskuse: Skupinová forma testování přímo na základních školách se projevila

jako možná a podařilo se zefektivnit celý její časový průběh. Výsledky identifikovaly

nízké procentuální zastoupení jedinců s deficitem motoriky (2,4%), což mohl ovlivnit fakt

nízkého zastoupení jiných etnik oproti ostatním publikovaným studiím a nebyl zahrnut

systém speciálního školství, který je pro ČR specifický. Komparace výsledků s britským

souborem, vytvářejícího normu pro MABC-2, vykázala rozdíly zejména v balanční

komponentě, naopak největší shoda byla zaznamenána ve vyhodnocení hrubé motoriky. V

celkovém hodnocení úrovně motoriky byl zaznamenán středně velký rozdíl oproti normě,

celkem v polovině případů.

Analýza neprokázala významný vliv žádného z potencionálních faktorů na celkové

hodnocení úrovně motoriky ani v komponentě manuální dovednosti, v hodnocení dalších

komponent byl shledán jako významný faktor věk a pohlaví. Významnost věku byla

odhalena v komponentě rovnováhy a hrubé motoriky a determinační vztah pohlaví navíc

prokázán u komponenty hrubá motorika.

Klíčová slova: diagnostika, motorika, testová baterie MABC-2, testování, deficit motoriky,

vývojová porucha motorické funkce DCD.
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Abstract

Objective: The aim of this work is to diagnose the motoric level of children at the age

of 8 – 13, to verify the feasibility of the field investigations in a group form in the school

regime at elementary schools, to compare the percentage of children with a motoric deficit

with present information about prevalence, to carry out a comparison of test results with

the standardized British norm, and to find out, if the results vary as a function of gender,

the demographic indicator of the size of the community where the elementary school is

located or as a function of age.

Methods: The test battery named Movement Assessment Battery for Children – Second

Edition (Henderson et al., 2007) was used. The comparison of the results with the British

norm was done according to the method of standardisation study (in Henderson et al.,

2007, p. 127 – 130) by the means of effect size, by comparing the performances in

particular test items (partial tests), the total score achieved in each of the three motor

components observed, and for the total score in the whole battery of eight tests.

Determinative relations between the variables (dependent variables: test results, and

potentially independent variables: age, gender, place) were detected by three-factor

regression analysis of variance – ANOVA.

Results and Discussion: The group form of testing at elementary schools was identified as

possible and we managed to make its entire time course more effective. The results

identified a low percentage of individuals with motor deficits (2, 4 %), which could have

been affected by low representation of other ethnic groups (i.e. groups other than Czech) in

comparison with other published studies. Also, the research did not include the system of

´special education´, which is specific for the Czech Republic. The comparison of the

results with the British sample, creating a standard for MABC – 2, showed differences

mainly in the balancing component. On the other hand, the largest consensus was recorded

in the evaluation of gross motor skills. A moderately big difference, compared to the norm,

was detected in the total assessment of gross motor skills. It was detected in half of the

cases. The analysis showed no significant effect of any of the potential factors on the

overall assessment of the level, neither in the motor nor manual skills component. Age and

gender were found to be significant factors in the evaluation of other components. The

significance of age was revealed in the balance component and gross motor skills

component. A determinative relation of age was proved also in the gross motor skills

component.
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1 Úvod

Technický pokrok civilizace ovlivňuje přímo, či zprostředkovaně všechny oblasti lidského

života, zejména tělesnou, psychickou, emocionální a sociální stránku. Zjednodušení

v mnoha každodenních činnostech, které nám tento trend přináší, běžný život sice

usnadňuje, nicméně neprospívá přirozené aktivní funkčnosti organismu. Výrazný pokles

pohybové aktivity je příčinou snižování úrovně tělesné zdatnosti, což nepříznivě ovlivňuje

zdravotní stav a sociální vazby jedince Tělesná zdatnost, vyjádřena stupněm adaptačních

potenciálů je následně, vlivem nedostatku pohybu (hypokineze), negativně ovlivněna,

stejně tak jako i samotná pohybová gramotnost.

Další specifikum moderní doby je charakteristické nárůstem atraktivity pasivních činností,

což vytváří složité podmínky pro motivaci k pravidelné fyzické aktivitě, na kterou v dnešní

uspěchané době „není čas“. Problém u dětí a mládeže je navíc o to větší, že v tomto věku

ještě nepociťují zdravotní problémy s inaktivitou přímo spojené, které se projevují až

postupem času. Osvěta o jednoznačné průkaznosti preventivního vlivu zdravotně

orientované zdatnosti na civilizační onemocnění ovlivňuje životní styl jen malé části

populace, děti a mládež nevyjímaje.

Ontogeneze motoriky člověka se vyvíjí individuálně a nerovnoměrně. Variabilita

pohybových projevů je podmíněna genetickou výbavou a adaptabilitou organismu na

vnější podněty. Řada jedinců se tedy výrazně odlišuje od průměrné populace a vytváří pak

rozdílné motorické profily jedinců na různých stupních ontogeneze (Kasa, 1985a; Měkota

et al., 1988).

Řada výzkumných studií, analyzujících kvantitativní změny v průběhu motorického vývoje

chlapců a dívek školního věku, je zaměřena na průměrné populační tendence

v motorických projevech v souvislosti s výběrem a přípravou talentované mládeže pro

sport. Studií zaměřených na problematicky nízkou úroveň motorické výkonnosti a

současně zdravotně neoslabených je výrazně méně, ačkoli se jedná o skupinu ze

zdravotního hlediska rizikovou. Indisponovaní jedinci trpí nejen frustrací a stresem

z vlastní pohybové výkonnosti, ale i nespokojeností s vlastním tělem, protože jsou ve
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vysokém procentu obézní. Tato fakta vedou k tomu, že pohybovou aktivitu logicky ani

nevyhledávají a tím prohlubují svůj handicap. Dlouhodobá nespokojenost může vést až ke

ztrátě sebevědomí a chuti do života, přitom zdravé tělesné sebepojetí, tělesná zdatnost,

vzhled a zdraví je dle Fialové (1997b, 1998) možné prakticky ovlivnit.

První podmínkou systematické práce v procesu dlouhodobé reedukace je identifikovat

jedince s poruchou motorické funkce jednotnou metodikou, protože včasná reedukace

může být mnohem efektivnější (Bowens, Smith, 1999). K tomuto účelu byla v naší práci

vybrána testová baterie MABC – 2, pomocí níž probíhalo skupinové testování s následným

vyhodnocením dle originálního manuálu.
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2 Teoretická část práce

2.1 Charakteristika školního věku

Období školního věku zahrnuje všechny věkové kategorie, které jsou obsaženy v naší

práci. Následné dělení naznačuje vývojové zvláštnosti, charakteristické pro jednotlivé dílčí

úseky v jeho průběhu.

Mladším školním věkem (prepubescencí) se označuje zpravidla doba od nástupu dítěte do

školy (kolem 6. roku života) až do 11. - 12. roku (u dívek asi v 10 – 11 letech), kdy

začínají první fyziologické známky pohlavního dospívání s průvodními psychickými

projevy (Měkota et al., 1988; Štěpnička 1990; Riegerová, Ulbrichová, 1998) Následné

věkové období – pubescence vymezuje věk 11 – 12 a 14 – 16 let. Celé věkové období je

typické individuálními rozdíly s jedno až dvouletým zpožděním u chlapců. Škola ovlivňuje

zásadně jedince mladšího školního věku, zatímco u pubescentů je již patrný větší vliv


[…]

9,1 29 9.494498 0.5346145
9,2 13 11.46127 0.7984874
9,3 23 8.69848 0.6003103
10,1 22 8.875658 0.6138021
10,2 21 12.31822 0.6282465
10,3 22 9.479644 0.6138021
11,1 13 10.87283 0.7984874
11,2 23 11.88395 0.6003103
11,3 9 11.46161 0.9596624
12,1 27 11.53815 0.5540614
12,2 25 11.5109 0.5757974
12,3 37 9.832531 0.4733026
13,1 28 10.0367 0.5440774
13,2 9 12.66001 0.9596624
13,3 23 9.681107 0.6003103
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 Analysis of Variance Report
Page/Date/Time 44 25/07/2012 09:49:14
Database C:\DOCUMENTS AND SETTINGS\HE ...
Y\SKOLA\JAHODA\JAHODA2012.S0
Response HMSS

Plots Section
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 Analysis of Variance Report
Page/Date/Time 45 25/07/2012 09:49:14
Database C:\DOCUMENTS AND SETTINGS\HE ...
Y\SKOLA\JAHODA\JAHODA2012.S0
Response HMSS
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Příloha 5. Hodnocení komponenty rovnováha

(BAL) – ANOVA
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Analysis of Variance Report
Page/Date/Time 52 25/07/2012 09:49:16
Database C:\DOCUMENTS AND SETTINGS\HE ...
Y\SKOLA\JAHODA\JAHODA2012.S0
Response BAL123SS

Expected Mean Squares Section
Source Term Denominator Expected
Term DF Fixed? Term Mean Square
A: pohlaví 1 Yes S(ABC) S+bcsA
B: vekkod 5 Yes S(ABC) S+acsB
AB 5 Yes S(ABC) S+csAB
C: obec 2 Yes S(ABC) S+absC
AC 2 Yes S(ABC) S+bsAC
BC 10 Yes S(ABC) S+asBC
S(ABC) 345 No S
Note: Expected Mean Squares are for the balanced cell-frequency case.

Analysis of Variance Table
Source Sum of Mean Prob Power
Term DF Squares Square F-Ratio Level
(Alpha=0.05)
A: pohlaví 1 53.14226 53.14226 3.85 0.050493 0.498926
B: vekkod 5 172.8988 34.57977 2.51 0.030136* 0.781667
AB 5 17.68465 3.536931 0.26 0.936467 0.113034
C: obec 2 74.4879 37.24395 2.70 0.068657 0.532963
AC 2 2.295732 1.147866 0.08 0.920185 0.062601
BC 10 160.3844 16.03844 1.16 0.315199 0.608184
S 345 4759.759 13.7964
Total (Adjusted) 370 5258.782
Total 371
* Term significant at alpha = 0.05

Means and Standard Error Section
Standard
Term Count Mean Error
All 371 12.37376
A: pohlaví
1 196 11.96628 0.2653108
2 175 12.78124 0.2807786
B: vekkod
8 47 15.28713 0.5417938
9 65 12.04456 0.4607086
10 65 12.47359 0.4607086
11 45 10.61291 0.5537028
12 89 11.57991 0.3937204
13 60 12.24447 0.4795206
C: obec
1 137 12.30869 0.3173384
2 91 13.31498 0.3893698
3 143 11.49761 0.3106096
AB: pohlaví,vekkod
1,8 24 14.75414 0.7581887
1,9 42 11.57302 0.5731368
1,10 33 11.93613 0.6465855
1,11 22 10.46928 0.7919023
1,12 49 11.50129 0.5306216
1,13 26 11.56385 0.7284442
2,8 23 15.82013 0.7744957
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2,9 23 12.51609 0.7744957
2,10 32 13.01104 0.6566107
2,11 23 10.75655 0.7744957
2,12 40 11.65853 0.5872905
2,13 34 12.9251 0.6370059
AC: pohlaví,obec
1,1 65 11.93542 0.4607086
1,2 49 12.78046 0.5306216
1,3 82 11.18297 0.4101815
2,1 72 12.68195 0.4377405
2,2 42 13.84951 0.5731368
2,3 61 11.81226 0.4755739
BC: vekkod,obec
8,1 18 12.77764 0.8754809
8,2 0 20.27135 0
8,3 29 12.81241 0.6897377
9,1 29 12.66161 0.6897377
9,2 13 12.84561 1.030176
9,3 23 10.62645 0.7744957
10,1 22 12.36393 0.7919023
10,2 21 11.79417 0.8105379
10,3 22 13.26266 0.7919023
11,1 13 10.94108 1.030176
11,2 23 9.991828 0.7744957
11,3 9 10.90582 1.238117
12,1 27 12.0321 0.7148272
12,2 25 12.52113 0.7428702
12,3 37 10.1865 0.6106355
13,1 28 13.07577 0.7019464
13,2 9 12.46581 1.238117
13,3 23 11.19184 0.7744957
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 Analysis of Variance Report
Page/Date/Time 53 25/07/2012 09:49:16
Database C:\DOCUMENTS AND SETTINGS\HE ...
Y\SKOLA\JAHODA\JAHODA2012.S0
Response BAL123SS

Plots Section
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 Analysis of Variance Report
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Database C:\DOCUMENTS AND SETTINGS\HE ...
Y\SKOLA\JAHODA\JAHODA2012.S0
Response BAL123SS

8.00

11.50

15.00

18.50

22.00

1 2 3

Means of BAL123SS

obec

B
A

L
1
2
3
S

S

pohlaví

1
2

8.00

11.50

15.00

18.50

22.00

8 9 10 11 12 13

Means of BAL123SS

vekkod

B
A

L
1
2
3
S

S

obec

1
2
3

8.00

11.50

15.00

18.50

22.00

1 2 3

Means of BAL123SS

obec

B
A

L
1
2
3
S

S

vekkod

8
9
10
11
12
13

119

Příloha 6. a 7. Formulář testování mladší a starší věkové kategorie
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