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Jméno, příjmení a tituly žadatele: Mgr. Gabriela Jahodová, Ph.D.

Datum a místo narození:

Obor: Kina11tropologie

Název
MABC-2

disertač11í práce: Diagnostika úrovně motoriky dětí ve věku 8 -13 let pomocí testové baterie

PaedDr. Jana Hájková /Jrí��í

Datum obhájení disertační práce:

Datum slofoní státní doktorské zkoušky:

Předseda státní rigorózní komise: PhDr., PaedDr. Ladislav Kašpar, Ph.D.
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Členové státní rigorózní komise: PaedDr. Ladislav Pokorný ,� j
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Externí členové:

Závěry jednání komise:

Komise projednala žádost uchazeče, kterou podal v rámci přihlášky ke státní rigorózní zkoušce a:
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disertační práci jako práci rigorózní podle čl. 8 odst. 1 / odst. 2 Rigorózního řádu UK.
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státní doktorskou zkouškujako zkoušku rigorózní podle čl. 8 odst. 2 Rigorózního řádu UK.
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